Nihil sanè æquè profuit, quàm primum in-
 tueri deformitatem rei, deinde periculū. Non
 est vllius affect⁹ facies turbator, pulcherrima
 ora fœdauit, toruos vultus ex tranquillissimis
 reddit. Linqvit decor omnis iratos, etiamsi a-
 miētus illius compositus sit ad legem, retrahet
 vestem, omnemq; curam sui effundet. Si ca-
 pillorum natura vel arte iacentium non infor-

Effectio
 elegans.

mis est habitus, cum animo inhorrescunt: & tumescunt venæ, cōcutitur crebro spiritu pe-ctus, rabida vocis eruptio colla distendit. Tūc artus trepidi, inquietæ manus, totius corporis fluctuatio. Qualē intra putas esse animū, cuius extra imago tā fœda est? Quāto illi intra pect⁹ terribilior vultus, acrior spiritus est, intensior impetus, rupturus se nisi eruperit? Quibusdā, vt ait Sextius, iratis profuit aspexisse speculū: perturbauit illos tāta mutatio sui, veluti in rē præsentem adducti, nō agnouerūt se: & quantum ex vera deformitate imago illa speculo repercussa, reddebat. Animus si ostēdi, & si in vlla materia perlucere posset, intuētes nos cōfunderet, ater, maculosusq;, æstuans, & distortus, & tumidus. Nunc quoq; tanta deformitas eius est, per ossa carnesq; & tot impedimenta effluentis. Quid si nudus ostēderetur? Speculo quidē neminē deterritū ab ira credo. Quid ergo? Qui ad speculū venerat, vt se mutaret, iam mutauerat. Iratis quidem, nulla est formosior effigies, q̄ atrox & horrida, qualesq; esse, etiam videri volūt. ¶ Magis illud videndū est, quā multis ira per se nocuerit. Alij nimio feruore rupere venas, & sanguinem supra vires elatus clamor egestit, & luminum diffudit aciem in oculos vehemētius humor egestus, & in morbos ægrī recidere: nulla celerior ad insanīā via est.

est. Multi itaq; continuauerunt iræ furorē, nec
 quā expulerāt mentē vnquā receperunt. Aiacē
 in mortem egit furor, in furorē ira. Mortem li-
 beris, egestatem sibi, ruinā domui imprecātur:
 & irasci se negant, non minus quā insanire
 furiosi: Omnia per vim egerūt: gladijs & pu-
 gnare parati, & incumbere. Maximum enim
 malū illos cœpit, & omnia exuperās vitia. Alia
 paulatim intrant: repētina & vniuersa vis hu-
 ius est: omnes deniq; alios affect⁹ sibi subijcit.
 Amorem ardentissimū vincit. Transfoderunt
 itaq; amata corpora, & in eorum quos occide-
 rant, iacuere complexibus. Auaritiam durissi-
 mum malū, minimūq; flexibile, ira calcavit:
 adacta opes suas spargere, & domui rebusq; in
 vnum collatis iniicere ignem. Quid? non am-
 bitiosus magno æstimata proiecit insignia, ho-
 noremq; delatum repulit? Nullus affectus est
 in quem non ira dominetur. Lib. 2. de Ira. à 35.
 vsque ad. 37. cap.

Quēadmodū aduersus pestilentia nihil po-
 test firmitas corporis, & diligēs valetudinis cu-
 ra (promiscue enim imbecilla robustaq; inua-
 dit) ita ab ira tam inquietis moribus periculū
 est, quam cōpositis & remissis: quibus eò tur-
 pior & periculosior est, quò plus in illis mutat.
 Sed cū primū sit nō irasci, secūdū retinere, ter-
 tiū alienæ iræ mederi, dicā primū, quēadmodū

Partitio
 operis.

in

A malis
cōsequēt,
āplificat,
& dissua-
det.

in iram non incidamus. Deinde quemadmo-
dum nos ab illa liberemus. Nouissimè, quem-
admodū irascentem retineamus, placemusq;
& ad sanitatem reducamus. ¶ Ne irascamur,
præstabimus, si omnia vitia iræ nobis subinde
proposuerimus, & illam benè æstimauerimus.
Accusanda est apud nos, damnanda: perscruta-
nda eius mala, & in medium protrahenda
sunt: vt qualis sit appareat, comparanda cum
pessimis est. Avaritia acquirit, & cōtrahit quo
aliquis melior vtatur: ira incendit. Paucis gra-
tuita est. Iracundus dominus quosdam in fu-
gam seruos egit, quosdam in mortem. Quanto
plus irascēdo, quàm id erat, propter quod ira-
scēbatur, amisit: Ira patri luctum, marito di-
uortium attulit, magistratui odium, cādido
repulsam. Peior est etiam, quàm luxuria: quo-
niam illa sua voluptate fruitur, hæc alieno do-
lore vincit malignitatem & inuidiam. Nihil
est simultatib⁹ grauius: has ira conciliat. Nihil
est bello funestius: in hoc potentium ira pro-
rumpit. Præterea ira (vt seponamus quæ mox
secutura sunt damna, insidias, perpetuam ex
certaminibus mutuis sollicitudinē) dat pœnas
dum exigit. Naturam hominis vitiat: illa in
amorem hortatur, hæc in odium. Illa prodesse
iubet, hæc nocere. Adijce, quod cum indigna-
tio à nimio sui suspectu veniat, & animosa vi-
deatur,

leatur, pusilla est, & angusta. Nemo enim nō
eo à quo se contemptum iudicat, minor est.
Lib. 3. de Ira. cap. 5.

Quoties disputatio longior & pugnator
erit, in prima resistamus, antequam robur ac-
cipiat. Alit se ipsam contentio, demissos altius
tenet. Facilius est se à certamine abstinere, q̄
abducere. Lib. 3. de Ira. cap. 8.

Vetus dictum est, A laso rixā quæri. Æquē
autem & ab esuriente, & à sitiente, & ab omni
homine quem aliqua res vrit. Nam vt vlcera
ad leuem tactum, deinde etiam ad suspiciōē
tactus condolescunt: ita animus affectus, mi-
nimis offenditur: adeo vt quosdam salutatio,
epistola, oratio, & interrogatio ad litem euo-
cent. Nunquam sine querela ægra tanguntur.
Facile est autem affectus suos eum primū
oriuntur, reprehendere. Morbum signa præ-
currunt. Quemadmodum tempestatis ac plu-
uiæ ante ipsas notæ veniunt: ita iræ, amoris,
omniūq; istarum procellarum animos vexan-
tium sunt quædam prænuntia. Qui comitali
vicio solent corripī, iam aduentare valetudinē
intelligunt, si calor summa deseruit, & incertū
lumē, neruorūq; trepidatio est. Solitis itaque
remedijs incipientem casum occupant: aut si
parum medicina profecit, vitauerunt turbam,
& sine teste ceciderūt. Proderit morbum suū,
nosse,

Simile.

Simile.

Simile.

nosse, & vires eius antequam spatiētur, oppri-
mere. Videamus quid sit, quod nos maximē
conciat. Aliū verborum, aliū rerum cōtume-
liæ mouent. Hic vult nobilitati suæ, hic formæ
suæ parcī. Ille elegātissimus haberi cupit, ille
doctissimus. Hic superbix impatiens est, hic
contumacię. Ille seruos non putat dignos qui-
bus irascatur, hic intra domum sauius est, fo-
ris mitis. Ille, rogari inuidiam iudicat: hic non
rogari, contumeliam. Non omnes ab eadem
parte feriuntur. Lib. 3. de Ira. cap. 10.

Remedia
aduersus
iram.

Non expedit omnia videre, omnia audire,
multę nos iniuriæ transeant, ex quibus plera-
que non accipit, qui nescit. Non vis esse iracū-
dus: ne sis curiosus. Qui inquit, quid in se di-
ctum est, qui malignos sermones etiam si se-
creto habiti sint, eruit, se ipse inquietat. Quæ-
dam interpretatio eò perducit, vt videantur
iniuriæ. Itaque alia differenda sunt, alia deri-
denda, alia donanda. Circumscribenda multis
modis ira est. Pleraq; in lusum iocumq; vertā-
tur. Socratem aiunt colapho percussum, nihil
amplius dixisse, q̄ molestū esse, quod nescirent
homines quando cū galea prodire deberent.
Non quemadmodū facta sit iniuria refert, sed
quēadmodū lata. Pyrratum Atheniensiu ty-
rānum memoriæ proditur, cū multa in crude-
litate eius ebrius cōuina dixisset, nec deessent
qui

qui vellēt manus ei cōmodare, placido animo
 tulisse, & hoc irritātibus respōdisse, non magis
 illi se succēdere, quā si quis obligatis oculis in se
 incurrisset. Magna pars querelas manu fecit,
 aut falla suspicādo, aut leuia grauando. Sæpe
 ad nos ira venit, sæpius nos ad illā: quę nunquā
 accersenda est: etiā cum incidit, reijciatur. ¶ Eo
 loco nos constituamus, quo ille est, cui irasci-
 mur. Nūc facit iracūdos iniqua nostri æstima-
 tio, & quę facere vellemus, pati nolumus. Ne-
 mo se differt. Atqui maximū remediū irę, di-
 latio est: vt primus eius feruor relanguescat, &
 caligo quę premit mētem, aut residat, aut mi-
 nus densa sit. Quædā ex his quę te præcipitem
 ferebant, hora, non tantum dies, molliet: quæ-
 dam ex toto euanesçēt. Non potuit impetra-
 re Plato à se tempus cū seruo suo irascere-
 tur: sed ponere illum statim tunicam, & præ-
 bere scapulas verberibus iussit, sua manu ipse
 percussurus. Postquam intellexit irasci se, si-
 cut sustulerat manum, suspensam detinebat,
 & stabat percussuro similis. Interrogat⁹ deinde
 ab amico qui fortè interuenerat, quid ageret?
 Exigo, inquit, pœnas, ab homine iracundo: ve-
 lut stupens, gestū illum sæuituro deformē, sa-
 pienti viro seruabat: oblitus iam serui, quia
 aliū quem potius castigaret, inuenerat. Itaque
 abstulit sibi in suos potestatem, & ob peccatū
 quod-